

MAEC-05

December - Examination 2016

M.A. (Final) Economics Examination**International Economics****Paper - MAEC-05****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Attempt **all** questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) Give the answer of the following questions:

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(i) Define labour theory of value.

श्रम मूल्य सिद्धांत को परिभाषित कीजिए।

- (ii) What do you know about absolute advantage?
निरपेक्ष लाभ के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (iii) Define marginal rate of technical substitution.
तकनीकी प्रतिस्थापन की सीमान्त दर को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Explain the meaning of Human capital.
मानव पूँजी का अर्थ बताइए।
- (v) What do you understand by tied loans?
बद्ध ऋण के बारे में आप क्या समझते हैं?
- (vi) Define inflation.
स्फीति को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Explain the meaning of terms of trade.
व्यापार की शर्तों का अर्थ बताइए।
- (viii) Define trade in difference curve.
व्यापार उदासीनता वक्र को परिभाषित कीजिए।

Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

Note: Attempt **any four** questions. Answer of each question should be given in 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss the determining factors of terms of trade.
व्यापार की शर्तों के निर्धारक तत्त्वों की व्याख्या कीजिए।
- 3) Describe the static effects of custom union.
चूँगी संघ के स्थैतिक प्रभाव की विवेचना कीजिए।
- 4) Explain the objectives of foreign aid.
विदेशी सहायता प्रदान करने के उद्देश्य बताइए।
- 5) Give suggestions for improvement in terms of trade of under developed countries.
अर्ध विकसित देशों की व्यापार शर्तों में सुधार के लिए सुझाव दीजिए।
- 6) Explain the benefits of import substitution.
आयात प्रतिस्थापन के लाभ बताइए।
- 7) Discuss the structural disequilibrium in balance of payment.
भुगतान संतुलन में संरचनात्मक असाम्यता की व्याख्या कीजिए।
- 8) Describe the main conditions for success of devaluation.
अवमूल्यन की सफलता की मुख्य शर्तों की विवेचना कीजिए।
- 9) Explain the problems in measurement of terms of trade.
व्यापार की शर्तों को मापने में आनेवाली कठिनाइयों के बारे में बताइए।

Section - C

$2 \times 16 = 32$

(Long Answer Questions)

Note: Attempt **any two** questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड – स)**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Explain the effective elements of international capital transference.

अन्तर्राष्ट्रीय पूँजी अन्तरणों को प्रभावित करने वाले तत्त्वों के बारे में बताइए।

11) Critically discuss the Haberlar's opportunity cost theory of international trade.

हैबरलर के अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के अवसर लागत सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

12) Describe the relationship between terms of trade and economic development.

व्यापार शर्तों और आर्थिक विकास के बीच संबंध की विवेचना कीजिए।

13) Discuss the factor price equalisation theorem.

साधन कीमत समानीकरण प्रमेय की व्याख्या कीजिए।
